
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.36.245 din 16.09.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 28.03.2024, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.671 din 22.03.2024, modificată prin Dispoziția nr. 686 din 26.03.2024, Primarul 

Municipiului a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară. 

La şedință sunt prezenți fizic: Primarul Municipiului - dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, d-na Viceprimar Luca Moise Florentina, dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al 

Secretarului General al Municipiului și 19 consilieri locali. 

Lipsește dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu. 

De asemenea la ședință participă: d-na Cristian Iorga – Director Direcția Dezvoltare și 

Implementare Programe, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef 

Serviciu Comunicare, dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu 

GIS-IT, dl. Melinte Alexandru – Direcția de Asistență Socială,  reprezentanți ai Compartimentului 

Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică 

Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local asupra 

faptului că la ședință sunt prezenți fizic 21 de consilieri locali, astfel şedinţa este legal constituită 

şi se pot începe lucrările. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință -–supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

poiectele de hotărâre de la nr.26 la nr.32. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință -–supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.2. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință - informează Consiliul Local că nu 

participă la votarea proiectelor de hotărâre nr.27 și nr.32. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.28. 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela intervine cu o interpelare referitoare la 

discuțiile din spațiul public – ”am văzut pe facebook discuțiile legate de întreruperea apei potabile 

în Piatra Neamț. Trebuie să luăm o poziție vis-a-vis de atitudinea companiei ”Apa Serv”, care 

ignoră zilnic faptul că este oprită apa în municipiul Piatra Neamț. De astă noapte și până astăzi am 

tot primit întrebări legate de ceea ce se întâmplă și cred că este o ocazie benefică și ședința de 

astăzi. Companie Apa Serv continuă să-și bată joc și nu este un termen exagerat referitoare la 

atitudinea pe care o are față de cetățeni. Trebuie să luăm poziție. Putem sesiza orice organ de 

control, pentru că putem discuta despre sănătate și despre tot ceea ce înseamnă lipsa furnizării de 

apă. Pe lângă cetățeni sunt afectate școlile, cabinetele medicale. Trebuie să luăm o poziție față de 

de nepăsarea companiei Apa Serv”. 

Dl. Primar Andrei Carabelea- ”d-na consilier aveti perfectă dreptate în tot ceea ce ați spus. 

Situația este extrem de gravă și trenează de foarte mult timp. Pe zi ce trece această companie își 

arată  incompetența, ineficiența, indolența. Zeci de mii de pietreni suferă, întreg orașul suferă și se 

pare că conducerea Apa Serv nu are soluții. Din păcate soluții nu are nici conducerea Consiliului 

Județean. De 3 ani solicităm conducerii companiei județene Apa Serv un plan coerent de 

investiții. I-am condiționat și vă aduceți aminte că am spus-o și în ședințele de consiliu local. Le-



am condiționat modificarea tarifului pentru a veni cu acest plan de investiții. Și-au bătut joc așa 

cum spuneți și dumneavoastră de pietreni, dar și de noi, pentru că nu au venit cu acest plan nici 

până astăzi, deși de 3 ani l-am solicitat. Mai mult decât atât blochează investițiile din oraș, atât 

cele în curs, cât și cele viitoare, prin avizele condiționate pe care ni le dau. In avizele lor spun că 

trebuie schimbate țevile, dar nu spun cine trebuie să le schimbe. Nu spun cine este proprietarul, nu 

spun cine are obligația de a întreține aceste conducte. Știu foarte bine de ce fac asta. Efectiv 

sabotează un oraș întreg. Știți prea bine că tot aici, dumneavoastră și cu sprijnul dumneavoastră, 

am demarat o investiție capitală : magistrala de apă. Am solicitat Consiliului Județean acordul 

pentru demararea altor investiții în această direcție, pentru că de acolo nu vedem nici interesul de 

a face aceste investiții de care orașul are nevoie și nici competența de a face asta. Le-am solicitat 

acordul pentru a demara investițiile pentru alte zece străzi, pentru modernizarea rețelelor de apă și 

canalizare, întrucât am identificat o oportunitate de finanțare. Însă ceasul ticăie și acest acord nu 

mai vine. Răspunsul pe care l-am solicitat conducerii Consiliului Județean nu a venit nici până 

astăzi și până pe 6 mai trebuie să avem finalizat proiectul pentru a obține finanțarea respectivă. 

Oare până când trebuie să mai suportăm această bătaie de joc ?” 

D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”oamenii au răbdare, încearcă să aibă 

răbdare și înțeleg situația. Cei de la Apa Serv trebuie să-și ia obligația de anunța cetățenii atunci 

când există o avarie. Măcar să-și pregătească rezervele de apă. Poate cineva de la Apa Serv va 

avea interes să urmărească ședința de astăzi. Eu voi solicita să avizeze prin orice mijloc de 

comunicare  întreruperile de apă, pentru că ele în continuare au loc fără avizarea cetățenilor. Poate 

cineva aude astăzi și vor proceda în consecință, așa fel încât oamenii să poate avea răbdare, dar și 

o rezervă de apă.” 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale municipiului 

Piatra Neamț către asociațiile din care face parte, pentru anul 2024;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului cheltuielilor de protocol ale municipiului 

Piatra Neamț, pentru anul 2024; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere 

și religie”, pentru desfășurarea activităților specifice ale Asociației ”Organizația de Management 

al Destinației a Municipiului Piatra-Neamț”;  

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 5.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere 

și religie”, pentru organizarea celei de-a XI – a ediții a Campaniei de Plantare și Ecologizare 

”Piatra Curată”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții: ”Amenajare drum acces de la Colibele Haiducilor până la punct 

Belvedere, lucrări de întreținere, municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Asociaților/Acționarilor la SC Locativserv SRL, SC Publiserv SA și SC 

CMI Urban SA în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 8.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Piatra-Neamț”, str. 

Ozana nr. 27; 

                - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

9.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de amenajare și 

întreținere spații verzi, aferente Contractului de Concesiune nr.18684/10.12.1999 actualizat, 

încheiat între S.C. C.M.I. URBAN S.A. și Municipiul Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE pentru darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazu 

nr. 47; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț – domeniul public, a unui activ fix; 

                - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 12.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor active fixe în vederea casării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 13.HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii de inventar a unui bun imobil – teren, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 14.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Camera de Comerț și Industrie 

Neamț, a unui imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, situat în bd. 

Republicii nr. 17, bl. A1; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra-Neamț, în vederea întocmirii 

rapoartelor de evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 16.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – 

domeniul public a unor investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiul Piatra-Neamţ, pentru 

anul 2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 18.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr. 105 din 27.04.2023 privind 

aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și 

exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt, amplasate 

pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare 

a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Eduard-Robert Minuț 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare 

a toaletelor publice și ecologice din municipiul Piatra Neamț și atribuirea prin licitație a 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a toaletelor publice și 

ecologice din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2025; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate, pentru susținerea unor acțiuni ce 

vizează excelența în educație și implicarea tinerelor generații în dezvoltarea comunității; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 22.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat în vederea realizării traseului 

Uriașilor lui Harap-Alb de pe dealul Cozla; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acționarilor la SC CMI Urban SA în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii directe a serviciului de administrare, 

întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf.  Gheorghe și atribuirea directă a 

contractului de delegare a gestiunii către operatorul Compania Municipală de Investiții Urban SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE privind stabilirea tarifelor de utilizare/închiriere a bunurilor din cadrul 

Stadionului municipal ”Ceahlăul” și a programului de funcționare a pistei de atletism; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 26.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții: ”Reabilitare pasaj Pietricica – din municipiul Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

27.HOTĂRÂRE privind aprobarea înlocuirii a două spații locative repartizate din fondul 

locativ proprietatea municipiului Piatra Neamț și încheierea unor noi contracte de închiriere; 

               - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

28.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Urbtrans”, în 

vederea exercitării votului pentru modificarea prin act adițional a contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local de persoane; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

29.HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea HCL nr.155/26.05.2022 privind 

actualizarea componenței Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

30.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

proiectului ”Modernizarea sistemelor existente de alimentare cu apă și canalizare din Municipiul 

Piatra-Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

31.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General 

la obiectivul de investiții: ”Desființare parțială și modernizare terasă Studio în Ștrandul 

Municipal” din Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

32.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe ANL destinate tinerilor; 

                 - iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2024;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12453 din 25.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Teodorescu Constantin propune următorul amendament:  

”1. Se suplimentează capitolul 65.02 Subcapitolul 13 - ”Învățământ antepreșcolar” la 

obiectivul de investiții A14 din lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2024, Racordare 

la utilități și sistematizare verticală Creșa mică, str. Lunca Bistriței și Creșa medie, str. Mihai 

Viteazul, cu suma de 270.000 lei,  

 și 



 se diminuează suma de 270.000 lei de la capitolul 65.02 Subcapitolul 50 ”Alte cheltuieli 

în domeniul învățământului” de la obiectivul de investiții ”Modernizare și reabilitare școli”, 

poziția B3 din lista sinteză a cheltuielilor de investiții pe anul 2024. 

 

 2. Se suplimentează capitolul 67.02 Subcapitolul 50 ”Alte servicii în domeniile 

locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”, prin crearea obiectivului de investiții B2 

”Realizare instalație de iluminat și montare camere video deal Cozla”, cu suma de 365.000 lei,  

 și 

  se diminuează suma de 365.000 lei de la capitolul 67.02 Subcapitolul 50 ”Alte servicii în 

domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale” de la obiectivul de investiții A11 

”Modernizare ștrandul municipal.” 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, iar dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat 

la vot. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, iar dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 76 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale 

municipiului Piatra Neamț către asociațiile din care face parte, pentru anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.071 din 21.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, iar dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan nu a participat la 

vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 77 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea cuantumului cheltuielilor de protocol ale municipiului 

Piatra Neamț, pentru anul 2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.100 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local 

Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 78 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, 

recreere și religie”, pentru desfășurarea activităților specifice ale Asociației ”Organizația de 

Management al Destinației a Municipiului Piatra-Neamț”; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12540 din 26.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 79 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, 

recreere și religie”, pentru organizarea celei de-a XI – a ediții a Campaniei de Plantare și 

Ecologizare ”Piatra Curată”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.150 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția  Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 80 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General la 

obiectivul de investiții: ”Amenajare drum acces de la Colibele Haiducilor până la punct Belvedere, 

lucrări de întreținere, municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.226 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 81 a Consiliului. 
 

            Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Asociaților/Acționarilor la SC Locativserv SRL, SC Publiserv SA și SC 

CMI Urban SA în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.245 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 82 a Consiliului. 



 
Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Piatra-Neamț”, str. 

Ozana nr. 27; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.992 din 21.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 83 a Consiliului. 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind aprobarea tarifelor pentru efectuarea lucrărilor de amenajare și 

întreținere spații verzi, aferente Contractului de Concesiune nr.18684/10.12.1999 actualizat, 

încheiat între S.C. C.M.I. URBAN S.A. și Municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.221 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 84 a Consiliului. 
 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a unor 

spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazu nr. 

47; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.034 din 21.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 85 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț – domeniul public, a unui activ fix; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.097 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 86 a Consiliului. 



 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor active fixe în vederea casării; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.291 din 25.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 87 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind stabilirea valorii de inventar a unui bun imobil – teren, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.126 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 88 a Consiliului. 
  

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind darea în folosință gratuită către Camera de Comerț și Industrie 

Neamț, a unui imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, situat în bd. 

Republicii nr. 17, bl. A1; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.151 din 24.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru și 2 voturi Abținere (dl. Consilier Local Lehăduș Alin 

Ștefan și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 89 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri imobile – 

terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra-Neamț, în vederea întocmirii rapoartelor de 

evaluare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12128 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 90 a Consiliului. 
 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – 

domeniul public a unor investiții; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.246 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 17 voturi Pentru și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na Consilier local 

Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 91 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiul Piatra-Neamţ, pentru 

anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.247 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 92 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 pentru modificarea anexei la HCL nr. 105 din 27.04.2023 privind 

aprobarea tarifelor percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și 

exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt, amplasate 

pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare 

a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12242 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin – ”noi consilierii PMP înțelegem necesitatea 

actualizării acestei anexe cu prețurile, cu gratuitatea la Piața Centrală, dar din discuțiile purtate 

astăzi am certitudinea că vom analiza și celelalte tarife într-un alt proiect de hotărâre, pentru că 

din punctul nostru de vedere sunt exagerate. Multumesc.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”am avut o discuție constructivă astăzi și am decis să 

inițiem un nou proiect de hotărâre de actualizare a acestei anexe, în care să stabilim pe puncte 

toate acele modificări.” 

 Dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan – ”ideal ar fi să participe consilierii de la toate 

formațiunile politice, astfel să regăsim împreună un regulament și un proiect, să dăm o formă 

bună pentru toți cetățenii”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”consider că asta este dezbaterea de care are nevoie această 

inițiativă. Vă felicit pentru această propunere. O luasem în calcul și ca urmare a discuțiilor avute 

cu consilierii PNL și vom stabili la finalul acestei ședințe data și ora desfășurării acestei dezbateri. 

Vă mulțumesc.” 



 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 93 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare 

a toaletelor publice și ecologice din municipiul Piatra Neamț și atribuirea prin licitație a 

contractului de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a toaletelor publice și 

ecologice din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.11.914 din 21.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 94 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 2025; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.5030 din 07.02.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 95 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind încheierea unor parteneriate, pentru susținerea unor acțiuni ce 

vizează excelența în educație și implicarea tinerelor generații în dezvoltarea comunității; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.661 din 26.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 96 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind încheierea unui parteneriat în vederea realizării traseului 

Uriașilor lui Harap-Alb de pe dealul Cozla; 

 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12459 din 25.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 97 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului 

Local în Adunarea Generală a Acționarilor la SC CMI Urban SA în vederea exercitării votului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.241 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 98 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind aprobarea gestiunii directe a serviciului de administrare, 

întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe și atribuirea directă a 

contractului de delegare a gestiunii către operatorul Compania Municipală de Investiții Urban SA; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.803 din 27.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru și 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian și d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 99 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 pentru stabilirea tarifelor de utilizare/închiriere a bunurilor din cadrul 

Stadionului municipal ”Ceahlăul” și a programului de funcționare a pistei de atletism; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.243 din 22.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 100 a Consiliului. 
 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

General la obiectivul de investiții: ”Reabilitare pasaj Pietricica – din municipiul Piatra Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.510 din 26.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 101 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea înlocuirii a două spații locative repartizate din fondul 

locativ proprietatea municipiului Piatra Neamț și încheierea unor noi contracte de închiriere; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.488 din 26.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru, 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan) și 

dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 102 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Urbtrans”, în 

vederea exercitării votului pentru modificarea prin act adițional a contractului de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local de persoane; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.331 din 25.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru și dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 103 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 pentru modificarea și completarea HCL nr.155/26.05.2022 privind 

actualizarea componenței Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.695 din 27.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

  



 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – dă citire 

buletinului de vot secret. 

  Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului prezintă Procesul 

Verbal de numărare a voturilor secrete, astfel: 

 Total voturi: 21 

 Voturi nule: 1 

 Voturi valabil exprimate: 20 

  Din care: Voturi Pentru: 19 

       Voturi Împotrivă: 1 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 104 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

proiectului ”Modernizarea sistemelor existente de alimentare cu apă și canalizare din Municipiul 

Piatra-Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.805 din 27.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 105 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului 

General la obiectivul de investiții: ”Desființare parțială și modernizare terasă Studio în Ștrandul 

Municipal” din Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.889 din 27.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier local Moisii Amalia 

Alexandra, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 106 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind aprobarea repartizării unor locuințe ANL destinate tinerilor; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.12.887 din 27.03.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul de Administrare Obiective și Spații Locative; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 19 voturi Pentru, 1 vot Abținere (dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan) și 

dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 107 a Consiliului. 



 

 

 

  II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– prezinta Consiliului Local Rapoartele 

de follow –up ale Camerei de Conturi Neamț, înregistrate sub nr. 23104 din 13.03.2024, nr. 23098 

din 13.03.2024, nr. 23069 din 13.03.2024 și nr. 23064 din 13.03.2024. 

 Dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – ”poate dl. Secretar să ne dea câteva lămuriri cu 

privire la această informare?” 

Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – ”este vorba de o 

infomare privind Raportul de Follow-up, mai exact modalitatea în care s-au efectuat mai multe 

rapoarte de control, modalitatea în care au fost aduse la îndeplinire măsurile dispuse.” 

 D-na consilier local Tofan Ramona Mirela – ”pe mai mulți ani să înțelegem?” 

Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – ”da. Sunt mai 

multe rapoarte. Conform legii trebuie aduse la cunoștința Consiliului Local.” 

 Dl. Consilier local Mihalcea Cristian – ”vă rugăm să ni le trimiteți prin mail.” 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin – ”vrem și noi să il citim” 

Dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – ”ne pueti spune câte pagini are acest document?” 

Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – ”sincer nu am 

numărat paginile. Sunt mai multe rapoarte.” 

 Dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – ”există suspiciunea să ne trimiteți o pagina și 

raportul să fie mai stufos.” 

Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – ”puteți consulta 

originalul la mapa ședinței”.  

 Dl. Consilier local Lehăduș Alin Ștefan – ”de îndată ce se termină ședința vin să consult 

mapa de ședință.” 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului- ”vă aștept”. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin – Președinte de ședință –  

 

 

Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului -  
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